Wettingum dictum. à tribus navigabilibus fluviiis irrigatur Limnago hilitat, Rusa, et Arvola. Formenti frugumque Dives est, ac juxta Limnagum vi- neta occurunt.

Regio haec olim proprios Comites habuit, et jam à saeculo XI. nota est. Ab Ulrico Lenzburgi Comitem pertinuit. Ejus posteris extinctis ad Comites Habsburgicos, qui postea Archiduces Austriae facti sunt, pervenit. Anno 1415. Septem Veteres Bagi, nimirum Tigurinus, Bernensis, Lucernensis, Uriensis, Sviticiensis, Subsylvanus, et Tugiensis illam invidiosè Austriaco, quem Concilium Constantiense anathemate perculerat, Imperator Sigismundus proviperat, et imperio hos Bagos adversus ipsum excitavit, eriperunt, penes quos mansit usque ad an. 1712. tunc enim in bello intestino, quod quinque memoratis Catholicis Bagi adversus Tigurinos et Bernenses male cepit, hi eam occupaverunt, quae et ipsis in pace eodem anno Norvica conclusa relinqui debuit. Equidem quinque dicti Bagi Catholicis proborum istud et jacturam agrorum ferentes quae data occasione illius restitutionem urgent; at hactenus ludis coeuvare fabulam.

Comitatus iste olim in varia exigua Dominia divisus erat. Comes Aaperswillanus in eo ditionem habuit, in qua an. 1227. Maristellam Cisteriense Caenobium excitavit, et quidem in Solo, quod Monachorum Scheuensisium erat. Notatur hic

1. Zurzachum, quod etiam Forum Tiberii dicitur
1. Zurzach, et Zurzach: | amplum et pulchrum Oppidum unicum vetustissimum ad sinistram Rheni littus Val-Justam inter et Forum Tiberii | Blayfoss | Urbes positum, tribus, vel ut alii volunt, 5. Leucis Gallis ad Carorum ab hac ultimam Urbe.

Oppidum hoc famosum efficiunt Mundina, quae hinc singulis annis feria secunda seu Die Luna post Dominicam S. Trinitatis, et 1. Septembris ibidem celebrantur, ubi exiguo temporis spatio stupenda mercium copia distrahitur. Vetustissimum est, ac olim ibi Rhenus tribus jungebatur pontibus, qui jam à longo tempore sublatis sunt. Varia in eo extant antiquitatis monumenta, ut magna Romanorum numerorum copia, nemora ruinae veteris propugnaculi, quod unum ex quadraginta illis, quae Dorusus juxta Rhenum excitari coaravit, esse existimatur.

Utraque Religio Catholica et Evangeliana hinc aequaliter vigent. Ecclesia parochialis speciosa est, in eaque alternatim Protestantes et Catholicis officia digna celebrant. ad illius portas latus muris officinae laevi lapis erigitur, qui partem Inscriptionis refert, quae

7 Castello

an. 1535. adhuc integra erat, et quam Agidius Tschudius, qui tunc illam vidit sic exhibet:

M. Junio M. H. Volt. Certo
Dom. Vien. Veteran.
Mil. Leg. XIII. Gemina
Cortus et Amiantus
sui Haeredes fecerunt.

Hujus Inscriptionis occasione quidam crediti arbitrantur Certum illum, cujus ipsa meminit, fundatorem vel Tallium restauratorem hujus Oppidi fuisse, illudque nomine suo Cortiacum dixisse, ex quo deinde Zurzachum effectum fuit.

Frater Euleriam parochialem Zurzaci adhuc alia vatat, quae illa duplo major est et altior, ac olim fuit Euleria Monasterii Benedictini à Carolingis Regibus sibi dum fundati; anno autem 1251. Rudolphus Halzpurgius Constantiensis Episcopus illam Collegiatam et Monachos Canonicos fuit, quorum postea adhuc superant et pinguis formentur redditibus.

Oppido huic Dominatur idem Episcopus Constantiensis, in eoque jurisdictione duntaxat, extra tempus Annidationum, civili potitur, criminalis vero, ut et dum Annidatione durant, civilis penes Bagos supremos Comitatus Badenensis Dominos est.

2. Clingenavia | Klingnau, Klingnaw, Klingaw, Klingnaw, Klingnaw, Klingnaw, Klingnaw, et Klingnaw | Uobis exigua ad dexteram Arolae ripam sita militari ad Autum à Valdusta. In ea bina sunt Ecclesiae, quarum una parochialis est, altera Collegiata. Olim etiam adfuit Beneficium huius Domus Episcopi S. Joannis Jerusalemiani sive Melitensium, quod postmodum trans Arolam Lutgeram | Luchroon | positum est.

Extra Uobis muros adest Monasterium antichae Wilhelmitarum, quod jam à pluribus annis Monachi San-Blasiani possident. Proxima ad Arolam iidem Monachi habent Praeposituram, cujus redditus satis pingues sunt.

Clingenavia olim Baronibus de Clingen paruit, à quibus illam Eberhardus Constantiensis Episcopus an. 1260. emittit, et ad Successores suos transmisit. In ea residet Dynasta Episcopalis, qui illi jurisdictionem civilem duntaxat exercet.

3. Horum Tiberii | Kaysers = Kaysers, Kaysers, Kaysers, Kaysers, Kaysers, Kaysers, et Kaysers | Uobis supra collem posita ad sinistram Arolae ripam ubi ponte Custos ad alteram illius ripam colorato et Clatavia jungitur, mitia-

Agidius Tschudius
s. Tschudi | Notis Glaronensis, glaron Glarona natus perhibetur an. 1505. Emenlis Paris in Sorbona studiis in patriam reversus variis, usque eminentibus munis et legationibus tam apud Imperatorem Ferdinandum. quam alios Europae principes summa uenlaude defunctus est. Vir sua aetate eruditissimus. obiit an. 1571. ultima Februarii. Scripsit inter alia Opera Chronicon Helveticum ab an. 1000. usque ad an. 1470. quod primum an. 1734. typis vulgatum est Basilea curante Joanne Felin juris Utriusque Doctore.